9

Главное управление труда, занятости и  социального благополучия

 Ульяновской области

П Р О Т О К О Л  № 2

заседания профильной коллегии по вопросам труда, занятости и социальной политики
от 31 июля 2015 года

Председательствовал

Начальник Главного управления труда, занятости

и социального благополучия

 Ульяновской области

(председатель коллегии)

Е.В.Сморода

Присутствовали:

Члены профильной коллегии

Главного управления – А.А.Адонин, В.В.Григорова, Д.В.Герасимов, Н.Н.Габбасова, С.Н.Горбунова,  Е.Н.Ериськин,  С.Н.Ермаков, З.А.Кудинова, В.А.Логинова, Л.А.Смирнова, О.В.Стрелочных,  Г.А.Савельева,  Е.Ю.Фалалеева, И.Ю.Явкина.

Приглашены:

      Советник Губернатора Ульяновской области  А.А. Васильев, руководители территориальных органов Главного управления, директора областных учреждений социального обслуживания населения, директора  областных учреждений социальной защиты населения, директора  областных казённых учреждений центров занятости населения; директора областных государственных  казённых  образовательных учреждений  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Генеральный директор ОАО «Санаторий «Итиль» А.А. Баранов, ответственные работники  Главного управления, представители  средств массовой информации.

 Об исполнении бюджета по итогам 1 полугодия 2015 года и задачи на 2 полугодие 2015 года
(Д.В.Батраков )
Заслушав информацию об исполнении бюджета по итогам  1 полугодия 2015 года и задачи на 2 полугодие 2015 года департамента финансов,  Коллегия отмечает, что  Главным управлением труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области  обеспечивается своевременно и в полном объеме  предоставление мер социальной поддержки из средств областного бюджета.
Выполняются показатели, которые определены Указами Президента Российской Федерации.
Профильная коллегия постановляет:

1. Директорам департаментов Главного управления труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области (Е.Ю.Фалалеевой, А.А.Адонину,  Г.А.Савельевой, Н.Н.Габбасовой, Д.В.Батракову):

1.1. Обеспечить реализацию мероприятий, направленных на исполнение поручений, содержащихся в Указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №596 «О долгосрочной государственной  экономической политике», № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильём и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»; от 14.09.2012  № 1289 «О реализации Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»; от 28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Срок: до 25.12.2015
 Об итогах работы по повышению эффективности мер социальной поддержки населения
____________________________________________________________
(А.А.Адонин)

Заслушав информацию об итогах работы по повышению эффективности мер социальной поддержки населения  Коллегия отмечает, что департаментом  методологии и  организации социальных выплат  и жилищных субсидий проведена большая активная идеологическая, организационная и информационная работа.
Проанализированы все нормативные правовые акты Ульяновской области, в соответствии с которыми предоставляются меры социальной поддержки. С целью повышения эффективности и адресности предоставляются меры социальной поддержки с начала 2014 года принято 4 закона Ульяновской области, 2 постановления Правительства Ульяновской области.

Результатом всей вышеперечисленной работы явилось: отмена неэффективных мер социальной поддержки;
усиление контроля за доходами лиц, претендующих на получение мер социальной поддержки, а соответственно повышение адресности предоставления мер социальной поддержки; повышение значимости региональных званий и статусов для лиц, имеющих особые заслуги перед государством и Ульяновской областью в частности, а соответственно повышение роли человека труда, вкладывающего свой труд в благосостояние и создание достойных условий жизни на территории Ульяновской области.

Дальнейшее повышение эффективности мер социальной поддержки семей с детьми и многодетных семей планируется осуществлять через проведение комплексной оценки их регулирующего воздействия (далее - ОРВ):

- проведение комплексной ОРВ действующих в регионе мер социальной поддержки с учетом федеральных мер социальной поддержки;

- разработка и утверждение плана по совершенствованию действующего законодательства, в целях реализации рекомендаций, полученных по итогам проведения ОРВ;

- подготовка и внесению на утверждение изменений в законодательство в соответствии с разработанным планом.

Профильная коллегия постановляет:

1. Департаменту методологии и организации социальных выплат и жилищных субсидий (Адонину А.А.):

1.1. Представить предложения по дальнейшей оптимизации мер социальной поддержки с  учетом применения критериев нуждаемости в 2016 году.

Срок: до 01.12.2015

2. Департаменту методологии и организации социальных выплат и жилищных субсидий (Адонину А.А.), департаменту социального благополучия (Фалалеевой Е.Ю.):

Реализовать пилотный проект «Электронная социальная продовольственная карта»  для социально незащищённых слоёв населения.

Срок: до 25.12.2015
Об итогах работы в 1 полугодии 2015 года  и о приоритетных направлениях работы во 2 полугодии 2015 года департамента социального благополучия

(Е.Ю.Фалалеева)
Заслушав информацию об итогах работы в  1 полугодии   2015 года и о приоритетных направлениях работы  во 2  полугодии  2015 года департамента  социального благополучия  Коллегия отмечает, что департаментом  проведена следующая работа.
Утверждена дорожная карта по организации мероприятий по реализации Федерального закона № 419 на территории Ульяновской области, в которой определены основные этапы  создания региональной «дорожной карты» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.

В рамках реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в Ульяновской области: принимаются меры к развитию сети государственных организаций социального обслуживания; по поддержке доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в сфере социального обслуживания;
 сформирован реестр поставщиков социальных услуг, включающий 28 поставщиков социальных услуг, в  том числе 27 государственных и 1 негосударственного; сформирован регистр получателей социальных услуг в единой электронной информационной системе.

Ведётся работа по организации независимой оценки качества социальных услуг в сфере социального обслуживания.

Проведена работа по реорганизации сети государственных учреждений социального обслуживания населения: открыты ОГАУСО  «Психоневрологический интернат в п. Приозёрный» (Барышский район) и ОГКУСО «Комплексный центр социального обслуживания в р.п. Павловка». Ведётся работа по открытию: ОГАУСО «Дом-интернат для престарелых и инвалидов в г. Новоульяновск» и  ОГКУСО «Пансионат для граждан пожилого возраста в р.п. Языково». Начата работа по привлечению инвесторов для строительства нового многоцелевого корпуса на 150 мест на территории ОГАУСО «Социально-реабилитационный центр им. Е.М. Чучкалова».

Профильная коллегия постановляет:

1. Департаменту социального благополучия (Фалалеевой Е.Ю.) обеспечить реализацию Указов Президента Российской Федерации, в части выполнения целевых показателей региональной «дорожной карты» «Повышение   эффективности   и   качества    услуг   в     сфере   социального обслуживания населения   Ульяновской области (2014-2018 годы)», утверждённой  постановлением Правительства Ульяновской области от 26.05.2014 № 195-П.

Срок:  до 25.12.2015.

1.2.Разработать и утвердить план проверок организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги на территории Ульяновской области, установить перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление контрольно-надзорной деятельности в сфере социального обслуживания.
Срок:  до 30.09.2015

2. Директору ОГАУСО «Дом-интернат для престарелых и инвалидов в г. Новоульяновск» (Тепловой А.С.):

Завершить работу по открытию ОГАУСО  «Дом-интернат для престарелых и инвалидов в г. Новоульяновск».

Срок:  до 01.10.2015
3. Директору ОГАУСО «Психоневрологический интернат в п Приозёрный» (Романову А.Н.), директору ОГКУСО «Комплексный центр социального обслуживания в р.п. Павловка» (Востряговой Т.В.):

Разработать и представить на согласование в Главное управление труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области планы развития учреждений до 2020 года.
    Срок:  до 01.09.2015

4. Директору ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Исток» в г. Ульяновске» (Горбачёвой С.С.):

Организовать открытие медико – социальной службы «Центр активного долголетия» в г. Ульяновске».

Срок:  до 01.11.2015

5. Департаменту социального благополучия (Фалалеевой Е.Ю.):

  Организовать реализацию сетевого проекта «Доброе сердце».

    Срок: 2015

6. Рассмотреть вопрос «О реализации новых социальных проектов на территории Ульяновской области» на следующем заседании коллегии.

Срок: до 01.11.2015

О реализации права детей на проживание и воспитание в семье

(Н.Н.Габбасова)

Заслушав информацию департамента охраны прав несовершеннолетних «О реализации права детей на проживание и воспитание в семье», Коллегия отмечает следующее:

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации В.В Путина от 28 декабря 2012 года №1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и соответствии с поручением Правительства Российской Федерации   реализуется  ведомственный план мероприятий  по обеспечению семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  затрагивающий все направления деятельности департамента.
Проведена работа по совершенствованию  имеющейся нормативно-правовой базы, изменения которой направлены на модернизацию сети существующих областных государственных образовательных учреждений для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних и социальных приютов, по организации участия замещающих семей и воспитанников детских домов в социально-значимых мероприятиях как муниципального, так и областного уровня.

Дополнительно к мероприятиям плана реализуется проект «Нам важен каждый ребёнок», разработанный в рамках  федерального проекта Всероссийской политической партии «Единая Россия» «России важен каждый ребёнок».

Для достижения показателей, предусмотренных ведомственным планом, проведены мероприятия  по   повышение кадрового потенциала  органов опеки и попечительства,  специалистов детских домов, привлечение к работе негосударственных общественных объединений, совершенствование системы мероприятий по профилактике семейного неблагополучия и профилактике вторичного социального сиротства.

По итогам  анализа   деятельности  департамента,  детских домов и органов опеки и попечительства муниципальных образований Ульяновской области  по развитию семейных форм устройства  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  целевой индикатор государственной программы Ульяновской области - «доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Ульяновской области, процентов» выполнен на 105 %.

Профильная коллегия постановляет:

1. Руководителям социально реабилитационных центров и социальных приютов для несовершеннолетних, территориальных органов социальной защиты населения  продолжить информационную кампанию о ресурсах служб сопровождения семей  с детьми, через разработку и реализацию планов информационной кампании,  включающие, в том числе межведомственное сотрудничество.

Срок: до 01.10.2015 и далее постоянно

2. Руководителям социально реабилитационных центров и социальных приютов для несовершеннолетних завершить процедуры лицензирования на право осуществления образовательной деятельности.

Срок: до 01.12.2015

3. Территориальным органам социальной защиты населения  провести разъяснительную работу с семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации, о возможности временного устройства несовершеннолетних   в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в целях соцподдержки  с 01.09.2015 в соответствии  с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 г. № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей».

Срок: постоянно

4. Директору ОГКОУ Ульяновский детский дом «Гнёздышко»-  Центр по развитию семейных форм устройства  и сопровождению  семей и детей  Явкиной И.Ю. в рамках акции «Ищу доброе сердце»  продолжить работу по развитию семейных форм устройства с ограниченными возможностями здоровья, подготовить и распространить информационные  материалы об особенностях воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья в  муниципальные образования Ульяновской области и в службы сопровождения  семей и детей подведомственных учреждений.

 Срок: до 01.12.2015

5. Директорам подведомственных учреждений  детских домов совместно с органами опеки и попечительства 17 октября 2015   в рамках Дня милосердия  провести Дни аиста с привлечением  общественности, кандидатов в замещающие родители, обратив особое внимание на организацию участия  детей с ограниченными возможностями здоровья в данных мероприятиях.

 Срок: до 01.12.2015

6. Рекомендуем органам опеки и попечительства муниципальных образований  Ульяновской области  интенсифицировать информационную кампанию в муниципальных образованиях области, обеспечив ежеквартальное размещение информационных материалов  о детях, подлежащих семейному устройству, о семьях, имеющих успешный опыт воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Срок: постоянно

7.  Департаменту охраны прав несовершеннолетних (Габбасовой Н.Н.) продолжить реализацию проекта «Нам важен каждый ребёнок» в соответствии с утверждённым планом мероприятий.
О реализации основных направлений деятельности на рынке труда Ульяновской области в 1 полугодии 2015 года и задачи на 2 полугодие 2015 года

(Г.А.Савельева)
Заслушав информацию департамента занятости населения, труда и развития социального партнёрства «О реализации основных направлений деятельности на рынке труда Ульяновской области в 1 полугодии 2015 года и задачи на 2 полугодие 2015 года», Коллегия отмечает, что  принимаются достаточные меры по стабилизации состояния рынка труда региона.

Уровень регистрируемой безработицы на 01.07.2015 составил 0,56 % к численности экономически активного населения. Ульяновская область по-прежнему занимает второе место в ПФО по уровню регистрируемой безработицы и входит в 10-ку лучших в целом по Российской Федерации.

Коэффициент напряжённости на рынке труда по состоянию на 01.07.2015 в целом по области составил 0,52. Банк вакансий содержит 8524 свободных рабочих места. На одного незанятого гражданина, состоящего на учёте в службе занятости, приходится 1,9 вакансии.
Получателями государственных услуг в области содействия занятости населения стали более 50 тыс. человек. Трудоустроены 6,8 тысяч человек или 65 % от числа обратившихся за содействием в поиске подходящей работы.

Среднемесячная заработная плата за январь- май 2015 года выросла к соответствующему периоду прошлого года на 107,8% и составила 21,8 тыс. рублей.

Выполнены  показатели, которые определены Указами Президента Российской Федерации.  В 1 полугодии 2015 года было создано 11481 рабочее место, что составляет 55,6 % от годового плана, трудоустроено 40 инвалидов, что составляет 24 % от годового плана на оборудованные (оснащённые) рабочие места; обучено 202 женщины, или 67 % от запланированного показателя (300 чел.).

Успешно реализовывалась Подпрограмма по оказанию содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за рубежом. Всего с начала года в программе одобрено участие 1289 человек, из них 733 человека – граждане Украины. 636 соотечественников, находящихся в Ульяновской области, получили свидетельства участников Государственной программы.

Профильная коллегия постановляет:

1.Департаменту занятости населения, труда и развития социального партнерства (Савельевой Г.А.):

1.1. Разработать проект региональной программы «Достойный труд – основа благосостояния человека и развития Ульяновской области».

Срок:  до 30.09.2015

         1.2. Разработать программу «Здоровье на рабочем месте» в целях уменьшению негативного воздействия производственных факторов  на здоровье работников и повышения ответственности работодателей за состояние здоровья работающих граждан.

Срок: до 31.12.2015

         1.3. Реализовать региональную программу Ульяновской области «Повышение мобильности трудовых ресурсов» на 2015 год.

Срок: до 25.12.2015

О правовом обеспечении деятельности Главного управления труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области

(Д.В.Герасимов)

1. Принять информацию выступающего к сведению.

Председатель коллегии          [image: image1.png]

               Е.В.Сморода